
 1 

APRESENTAÇÃO 

 

 



 2 

APRESENTAÇÃO 

O presente documento constitui-se no relatório preliminar dos PROJETOS 
CONCEITUAIS DE INFRA-ESTRUTURA E CONSOLIDAÇÃO DO PLANO DIRETOR 
DO COMPLEXO INDUSTRIAL DO PECÉM - CIP, desenvolvido pela VBA Tecnologia e 
Engenharia S/A no âmbito do Contrato No 002/SEIFNRA/2009, cujo objeto inclui, além do 
Projeto Conceitual de todos os setores, o Plano de Ocupação Territorial do CIP e o Projeto 
Executivo apenas para o Setor I. 

No âmbito deste relatório, são apresentados os principais aspectos intervenientes na 
concepção da Ocupação da área do CIP, bem com na definição dos parâmetros conceituais 
que nortearão o desenvolvimento dos projetos de infra-estrutura para o CIP. 
[...]
 30 

Quadro 2.4 – Esgoto Doméstico da População da Área Urbana 

200.00 l/dia x hab.
156.00 l/dia x hab.
25.92 l/dia x hab.

Área Urbana I 555.00 (ha)
Área Urbana II 312.00 (ha)

Área Urbana I 555.00 107.00 59385.00 156.00 25.92 172.22
Área Urbana II 312.00 107.00 33384.00 156.00 25.92 96.81
Total Áreas Urbanas 867.00 269.03

Vazão Máxima Horária (doméstica) 1.275 l/s x 10³ /hab

Fonte: RTP - Esgotamento Sanitário (CAGECE)

Consumo Per Capita (População da Área Industrial)
Consumo Per Capita (População da Área Industrial) - considerando perdas (0.78)
Taxa de Infiltração

a) Áreas Urbanas

Densidade Infiltração
Vazão 

Máxima
(l/s)

Setores
Área
(ha)

Pop.
(hab)

Consumo 
Per Capita

 
75.00 l/dia x hab.
58.50 l/dia x hab.
25.92 l/dia x hab.

MPX 302.80 18.00 5450.40 58.50 25.92 6.95
CSP 960.50 18.00 17289.00 58.50 25.92 22.04
Demais áreas 557.78 18.00 10040.04 58.50 25.92 12.80
Total Setor I 1821.08 41.79

Setor II 705.00 18.00 12690.00 58.50 25.92 16.18
TIC 268.74 18.00 4837.32 58.50 25.92 6.17
Total Setor II + Refinaria 973.74 22.35

Refinaria + Tecém* 2072.00 0.00 0.00
Wobben 24.40 18.00 439.20 58.50 25.92 0.56
Votorantim 10.30 18.00 185.40 58.50 25.92 0.24
Total Refinaria 2106.70 0.80

Área Industrial 2271.93 18.00 40894.74 58.50 25.92 52.14
UTE José de Alencar 11.80 18.00 212.40 58.50 25.92 0.27
Cimento Apodi 52.00 19.00 988.00 58.50 25.92 1.26
Total Setor III 2283.73 52.41

ZPE 3118.00 18.00 56124.00 58.50 25.92 71.56
Área Institucional 429.80 18.00 7736.40 58.50 25.92 9.86
Endesa - CGTF 28.38 18.00 510.84 58.50 25.92 0.65
Área Disponível - Térmicas 125.00 18.00 2250.00 58.50 25.92 2.87
Termoceará 14.28 18.00 257.04 58.50 25.92 0.33
Total Setor III 3715.46 85.27
* A refinaria fará o tratamento do seu próprio efluente sanitário

202.62Total Geral

Infiltração
Vazão 

Máxima
(l/s)

Setores
Área
(ha)

Pop.
(hab)

Consumo 
Per Capita

d) Setor IV

Consumo Per Capita (População da Área Industrial)
Consumo Per Capita (População da Área Industrial) - considerando perdas (0.78)
Taxa de Infiltração
Vazão Máxima Horária (doméstica) 1.275 l/s x 10³ /hab
Fonte: RTP - Esgotamento Sanitário (CAGECE)

d) Setor III

b) Setor II + TIC

c) Setor Refinaria

a) Setor I

Densidade

 
 



 31 

2.4.2 - CONCEPÇÃO E DESCRIÇÃO DO SISTEMA 

A concepção do sistema de coleta, tratamento e disposição dos efluentes sanitários e 
industriais do CIP baseia-se nos seguintes conceitos: 

• Coleta e transporte e tratamento separados para os efluentes de origem sanitária e 
industrial; 

• Pré-tratamento do efluente industrial em nível da planta industrial, ou seja, os 
padrões de recebimento dos efluentes industriais pela CAGECE são os mesmos 
exigidos para lançamento no mar; 

• Tratamento e disposição dos efluentes domésticos no solo em primeira fase; 

• Lançamento dos efluentes industriais no emissário submarino existente em 
primeira fase para o Setor Industrial 1; 

• Tratamento dos efluentes sanitários em unidades descentralizadas e equalização 
como os efluentes industriais pré-tratado com posterior disposição no emissário 
submarino final em ponto a 4.500m da praia; 

• Etapalização do sistema tendo em vista minimizar os custos de implantação nas 
fases iniciais. 

De acordo com a concepção proposta, a CAGECE instalaria quatro unidades de 
trataemento de esgoto distribuídas umaa em cada setor coma as seguintes características: 

ÁREA CAGECE I  – Localizada em área entre a CSP e Faixa de Utilidade Norte no 
Setor I, inicialmente seria compota de dois módulos Reator UASB + Lagoa e Polimento com 
capacidade de 100 l/s para tratamento dos esgotos industriais produzidos nos canteiros de 
construção da MPX, CSP e Refinaria. O efluente tratado seria aplicado no solo em área 
adjacente onde não está prevista nenhuma ocupação. 

Em segunda fase, o sistema seria ampliado para tratamento do esgoto sanitário da área 
Urbana I e o efluente seria destinado, juntamente com o esgoto industrial equalizado para o 
ponto de reunião do emissário submarino definitivo a 4500m da praia. 

Nessa área seria implantado na primeira fase o tanque de equalização do esgoto industrial, o 
qual receberia os efluentes do Setor I (PPGE, CSP e outras). O efluente pré-tratado e equalizado 
seria direcionado para o ponto de reunião do emissário existente ampliado. 

ÁREA CAGECE II  – Localizada no Setor 2, em ponto próximo ao TECEM, seria 
implantada em etapa posterior, com a finalidade de tratamento do esgoto sanitário do Polo 
Petroquímico do Setor II e da Área Urbana II por meio de um módulo Reator UASB + Lagoa 
e Polimento com capacidade de 100 l/s. 

Nessa área seria implantado um tanque de equalização para recebimento dos esgotos 
industriais do Setor II e da Refinaria. Esses efluentes, juntamente como esgoto sanitário 
tratado seriam destinados ao ponto de reunião do emissário submarino definitivo. 

ÁREA CAGECE III  – Localizada no Setor 3, em ponto próximo à CE85, seria 
implantada na primeira etapa com a finalidade de tratamento do esgoto sanitário do Setor 



 32 

Industrial III Polo por meio de um módulo Reator UASB + Lagoa e Polimento com 
capacidade de 50 l/s com disposição no solo em primeira etapa. 

Nessa área seria implantado um tanque de equalização para recebimento dos esgotos 
industriais do Setor III, que, em primeira etapa seriam destinados ao emissário submarino 
existente das temelétricas CGTF e Termoceará. 

Em etapa futura esses efluentes, juntamente como esgoto sanitário tratado seriam 
destinados ao ponto de reunião do emissário submarino definitivo. 

ÁREA CAGECE IV  – Localizada no Setor 4, em ponto próximo à CE85, seria 
implantada em etapa posterior com a finalidade de tratamento do esgoto sanitário da ZPE e da 
Área Institucional com a implantação de um módulo Reator UASB + Lagoa e Polimento com 
capacidade de 100 l/s. Em primeira etapa, antes da implantação da ETE, esses efluentes 
seriam destinados à área da CAGECE IIII. 

Nessa área seria implantado um tanque de equalização para recebimento dos esgotos 
industriais da ZPE e da Área Institucional que, juntamente com o esgoto doméstico tratado 
seriam enviados ao ponto de reunião do emisário submarino definito. Os efluentes industriais 
da primeira etapa seriam injetados no emissário existente das térmicas. 

Os desenhos CIC.RCI.ESS.001 e CIC.RCI.ESS.002 apresentam o layout do sistema 
proposto e suas fases de implantação. 

O layout das áreas de tratamento encontram-se apresentados nos desenhos 
CIC.RCI.ESS.003 e CIC.RCI.ESS.006. 

2.4.3 - O SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS 

Os módulos do sistema de tratamento de efluentes domésticos proposto, é composta por um 
sistema de reator anaeróbio de manta de lodo do tipo UASB seguido por uma lagoa de polimento 
com chicanas, cujas características são mostradas no Quadro 2.5 a seguir. A disposição final do 
efluente tratado está prevista, em primeira fase, por um sistema de infiltração no solo. Em fase 
posterior, o efluente será direcionado para o emissário submarino, a ser implantado. 

As principais características do tratamento adotadas para a ETE são mostradas no 
Quadro 2.6. 

Os esgotos provenientes das redes coletoras passarão por um sistema de gradeamento 
com limpeza mecanizada e limpeza manual na elevatória EE P4, de onde serão aduzidos até o 
reator anaeróbico, após passarem por uma caixa de areia, e por medição de vazão através de 
medidores do tipo Parshall. Assim, após o tratamento preliminar os esgotos serão 
encaminhados para cada módulo de tratamento secundário. 

Será adotado o sistema de caixa de areia para tanques quadrados tipo “CS” com 
passadiço metálico, em aço carbono revestido, vertedor em fibra de vidro, grade de piso 
PRFV pultrudado. 

As principais características da caixa de areia são apresentadas no Quadro 2.7.  



 33 

Quadro 2.5 – Principais Características da Lagoa de  Polimento 

Parâmetro Unidade Valor

Coeficiente decaimento bacteriano (Kb) (dia-1) 0,6

Número de chicanas (unid.) 3

Número de módulos (série) (unid.) 2

Fator relacionado com o novo L/B 5

Tempo de detenção total 12

Concentração DBO afluente (efluente UASB) (mg/L) 100,7

Altura da lagoa de polimento (m) 1,5

Carga de BDO afluente (kgDBO5/dia) 212,3

Volume de cada lagoa (m3) 29500

Comprimento (m) 130

Largura (m) 130

Determinação da área requerida total (ha) 3,4

Estimativa da concentração de DBO efluente (mg/L) 8,49E-03

Estimativa da concentração de CF efluente (NMP/100mL) 8,48E+02

Eficiência remoção DBO - parcial lagoa (%) 99,99

Eficiência remoção DBO - global (%) 100

Eficiência remoção CF - parcial lagoa (%) 99,98

Eficiência remoção CF - global (%) 100

Produção de lodo (kgSST/dia) 637

Volume lodo (m3/dia) 16

Produtividade de secagem do leito (kgSST/m2*dia) 1,5

Área necessária ao leito de secagem (ha) 0,05

Carga aplicada (kgSST/m2) 30

Período de ciclo inteiro (dia) 20

Concentração inicial de lodo (kgSST/m3) 80

Altura do leito de lodo (m) 0,375

Número de leitos (unid) 4

Área por leito (m2) 106

Comprimento (m) 15

Largura (m) 8

UASB (ha) 0,02

Lagoas de polimento (ha) 5,5

Leitos de secagem (ha) 0,04

Total (ha) 5,56

m2/hab 2,93

Lagoa de polimento com chicanas

Leitos de secagem

Quadro Resumo das áreas requeridas

 

  



 34 

Quadro 2.6 – Principais Características do Reator U ASB 

Parâmetro Unidade Valor

Coeficiente de produção de sólidos (kgSST/kgDQO) 0,18

Coeficiente de produção de sólidos em termos de DQO (kgDQOlodo/kgDQOaplic) 0,21

Concentração esperada para lodo de descarte 0,04

Densidade do lodo anaeróbio kg/m3 1020

Temperatura (oC) 25

População (hab) 18.972

Vazão afluente média (m3/dia) 5.075

Vazão afluente máxima (m3/dia) 5.987

Concentração DBO afluente (mg/L) 350

Concentração DQO afluente (mg/L) 700

Carga de DQO afluente média (kgDQO/dia) 2951

Tempo de detenção hidráulica (h) 6

Volume requerido (m3) 1269

Número de reatores (unid) 4

Volume requerido por módulo (m3) 317

Altura do reator (m) 4,5

Determinação da área requerida em cada reator (m2) 70

Relação L/B 1

L (m) 8,4

B (m) 8,4

L adotado (m) 8,5

B adotado (m) 8,5

Área, volume e TDH corrigidos (total)

Área (m2) 289

Volume (m3) 1300

TDH (h) 6

Verificação da carga orgânica volumétrica (kgDQO/m3dia) 2,8

Verificação da carga hidráulica volumétrica (m3/m3dia) 4,1

Verificação das velocidades superficiais (m/h) 0,8

Estimativa da eficiência de remoção de DQO (%) 63,5

Estimativa da eficiência de remoção de DBO (%) 71,2

Estimativa da concentração de DQO efluente (mg/L) 255,5

Estimativa da concentração de DBO efluente (mg/L) 100,7

Avaliação da produção de CH4 (kgDQO/dia) 1505

K (t) (kgDQO/m3) 2,6

Vazão CH4 (m3/dia) 575

Percentual de CH4 no biogas (%) 75

Vazão de biogás (m3/dia) 766

Avaliação da produção de lodo

Produção de lodo (kgSST/dia) 637

Volume lodo (m3/dia) 16

Reator UASB

 

  



 35 

Quadro 2.7- Principais Características da Caixa de Areia 

Resumo Gradeamento

Vazão Máxima Diária (m3/s) 0,0693

Vazão Média Diária (m3/s) 0,0587

Vazão Mínima Diária (m3/s) 0,0294

Garganta Calha Parshall = 6"

Tipo Média 3/8 x 2"

Espessura (mm) 7,9

Profundidade (mm) 50,8

Abertura (mm) 20

Inclinação (graus) 45

Largura do canal (m) 0,78

Comprimento da grade (m) 0,8

Quantidade de barras (unid.) 28

Espaçamento entre barras extremas (mm) 22

Resumo Caixa de areia

Vazão máxima horária (l/s) 101

Vazão máxima diária (l/s) 69,315

Vazão média (l/s) 58

Vazão mínima (l/s) 29,4

Número de unidades 2

Velocidade na caixa (m/s) 0,3

Calha Parshall Adotada 6"

taxa de areia (l/1000m3) 50

tempo de remoção de areia (d) 7

Determinação do rebaixamento da garganta da calha Parshall e relação a cx de areia (m) 0,09

Altura da lâmina de água na cx de areia (m) 0,26

Área útil da seção do canal (m2) 0,24

Largura da seção transversal do canal (m) 1,08

Comprimento da caixa de areia (m) 6,5

Área superficial (m2) 5,85

Volume depósito de areia (m3) 1,78

Profundidade do depósito de areia (m) 0,25  

2.4.4 - O EMISSÁRIO SUBMARINO 

Tendo em vista que a solução de destino final para os efluentes de esgotos industriais e 
domésticos PRÉTRATADOS é o emissário submarino, conforme concepção apresentada 
neste relatório, apresenta-se a seguir os estudos de verificação da dispersão da pluma de 
efluentes nas condições finais de implantação do mesmo. 

Dados de Base 

Em agosto de 1998, a VBA Consultores apresentou à CAGECE a proposta para a 
“Elaboração de Projetos Básicos e Executivos dos Sistemas de Abastecimento de Água e de 
Esgotamento Sanitário da Área do Complexo Industrial e Portuário do Pecém, com Estudos 
de Viabilidade Econômica e Avaliação Ambiental”, onde incluiu-se um estudo sobre o 
emissário submarino para os efluentes sanitários e industriais do Pecém através de um modelo 
matemático, definindo preliminarmente a localização e comprimento do mesmo, extensão 
necessária dos efluentes bem como o grau de diluição esperado. 

Em 1999 estes serviços foram efetuados, dentre os quais se destacam os estudos 
oceanográficos, compostos por levantamentos de campo e análises dos mesmos, que 
compreenderam basicamente o reconhecimento das condições de lançamento dos efluentes e 



 36 

de suas interferências no meio hidráulico receptor, tendo como objetivo principal definir as 
condições de circulação das águas marítimas adjacentes ao Pecém, caracterizando todos os 
parâmetros definidores de tais deslocamentos, que possam vir a interferir na dispersão dos 
efluentes lançados ao mar. 

Nestes levantamentos foram determinados os dados físicos da área, quais sejam o 
clima de ondas incidentes, o sistema de ventos ocorrente e o regime de marés, bem como 
todos os parâmetros de correntes em estudo, medições feitas com correntômetros, 
correntógrafos e flutuadores, de maneira a habilitar a apresentação do estudo de modelagem 
numérica preliminar do fenômeno de dispersão dos efluentes do emissário no corpo receptor 
(mar). 

Verificação da Eficiência do Emissário Submarino 

Situações Estudadas 

A verificação da eficiência do emissário foi efetuada para cinco situações, conforme 
descrito a seguir: 

• Situação de velocidade mínima e direções de corrente medidas na campanha de 
Verão; 

• Situação de velocidade máxima e direções de corrente medidas na campanha de 
Verão; 

• Situação de velocidade mínima e direções de corrente medidas na campanha de 
Inverno; 

• Situação de velocidade máxima e direções de corrente medidas na campanha de 
Inverno; 

• Situação hipotética limite. Esta situação permite determinar quais as condições de 
direção e velocidade de correntes que levariam ao não enquadramento das águas 
costeiras nos padrões exigidos. 

Considerações Metodológicas 

Os elementos fundamentais considerados no projeto de um emissário submarino são 
os difusores de lançamento. Define-se difusor como sendo a estrutura terminal do emissário, 
responsável pelo lançamento dos resíduos líquidos no mar de forma a promover uma rápida 
diluição das substâncias contidas no mesmo. 

No cálculo do difusor de um emissário muitas variáveis devem ser estudadas, de modo 
a permitir uma completa avaliação das possibilidades do mesmo atingir seus objetivos. Este 
conjunto de variáveis desempenha um papel fundamental na eficiência do mesmo. 

Desta forma, o comprimento de um difusor é uma função de parâmetros como: vazão 
de lançamento, concentração do efluente, profundidade do ponto de lançamento, velocidade 
das correntes marítimas, densidade das águas marítimas, densidade do efluente, estratificação 
térmica, além da diluição que se pretende atingir. 



 37 

Pode-se classificar os processos atuantes na dispersão do efluente de um emissário 
submarino em duas partes: 

• o “Campo Próximo” ou “Diluição Inicial” e; 

• o “Campo Afastado” ou “Dispersão Horizontal”. 

A diluição inicial ocorre nas proximidades do difusor e é causado pela flutuabilidade 
“buoyancy” e pelo momento do jato submerso que, combinado com as correntes e com a 
variação da densidade da água oceânica, cria uma região de intensa mistura. Após a mistura 